¹ Editi, loco terreno quodam. Abest, terreno, a manuscriptis.

² Hic in editis additur, oracula; quod abest a manuscriptis.

³ Sic omnes MSS. Editi vero, prohibitos autem dæmones non solum nullis odiis insequi, sed etiam revereri delegerunt. Deum autem simulantes se colere.

⁴ Plures MSS., sive imperatur. Hanc lectionem probat Ludovicus Vives, alteram improbat; nam « Prophetæ, » inquit, « sanctorum vitam non vituperant. » Loquitur Augustinus de sanctorum vita

Christianis tantum errat, aut tantum calumniatur, quantum volunt dæmones, quos opinatur deos, quasi cuiquam difficile sit recolero, quæ turpis, quæ dedecora erga deorum obsequium in theatris agebantur et templis; et attendere quæ legantur, dicantur, audiantur in ecclesiis, vel Deo vero quid offeratur; et hinc intelligere ubi edificium, et ubi ruina sit morum. Quis autem huic dixit vel inspiravit, nisi diabolicus spiritus, tam vanum apertumque mendacium, quod dæmones ab Hebreis coli prohibitos revereantur potius, quam oderint Christiani? Sed Deus illo quem coluerunt sapientes Hebreorum, etiam cœlestibus sanctis Angelis et Virtutibus Dei, quos beatissimos tanquam cives in hac nostra peregrinatione mortali veneramur et amamus, sacrificari vetat, intonans in lege sua, quam dedit populo suo Hebreo, et valde minaciter dicens, *Sacrificans diis eradicabitur*. Et ne quisquam putaret dæmonibus pessimis terrenisque spiritibus, quos iste dicit minimos vel minores, ne sacrificetur esse præceptum; quia et ipsi in Scripturis sanctis dicti sunt dii, non Hebreorum, sed gentium; quod evidenter in Psalmo Septuaginta interpretes posuerunt, dicentes, *Quoniam omnes dii gentium dæmonia* (*Psal. xcv, 5*): ne quis ergo putaret istis quidem dæmoniis prohibituin, cœlestibus autem vel omnibus, vel aliquibus sacrificari esse permisum, mox addidit, nisi *Domino soli*, id est, nisi *Domino tantum*: ne forte in eo quod ait, nisi *Domino soli*, Dominum solem credit esse quispiam, cui sacrificandum putat¹: quod non ita esse intelligendum, in Scripturis grœcis facillime reperitur.

5. Deus igitur Hebreorum, cui tam magnum tantus etiam iste philosophus perhibet testimonium, legem dedit Hebreo populo suo, hebreo sermone conscriptam, non obscuram et incognitam, sed omnibus jam gentibus diffamatam, in qua lege scriptum est, *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino tantum*. Quid opus est in hac ejus lege, ejusque Prophetis de hac re multa perquirere? Imo non perquirere, non enim abstrusa vel rara sunt; sed aperta et crebra colligere, et in hac disputatione mea ponere: quibus luce clarius apparet², nulli omnino nisi tantum sibi Deum verum et summum voluisse sacrificari. Ecce hoc unum breviter, imo granditer, minaciter, sed veraciter dictum ab illo Deo, quem tam excellenter³ eorum doctissimi prædicant, audiatur, timeatur, imploratur, ne inobedientes eradicatio consequatur. *Sacrificans*, inquit, *diis eradicabitur, nisi Domino tantum*: non quo rei egeat alicujus, sed quia nobis expedit ut res ejus simus. Hinc⁴ enim canitur in

in terris, quæ non omnino vacavit culpa: et indicare videtur præceptorum duo genera, de vito malo, quod in eorum etiam qui verum Deum colebant, moribus vituperatur; et de faciendo bono, quod in eisdem laudatur.

¹ Lov., putet. Editi autem alii et manuscripti, putat. Addit Augustinus facilime reperiri in scripturis grœcis quomodo locus ille sit intelligendus, quia in eis non ambigue dictum est, Exod. xxii, 20, *Kurio mono*.

² Er., et Lov., apparet. Editi vero alii et MSS., apparet.

³ Plures MSS., excellentem.

⁴ Vind. Am. et MSS., *Huius*.

sacris Litteris Hebræorum : *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges* (*Psalm. xv, 2*). Hujus autem præclarissimum aliquid optimum sacrificium nos ipsi sumus, hoc est civitas ejus, cuius rei mysterium celebramus oblationibus nostris, quæ fidelibus notæ sunt, sicut in libris præcedentibus disputavimus (*Lib. 10, cap. 6, et alibi*). Cessaturas enim victimas, quas in umbra futuri offerebant Judæi, et unum sacrificium gentes a solis ortu usque ad occasum, sicut jam fieri cernimus oblaturas, per Prophetas Hebræos oracula increpue divina : ex quibus quantum satis visum est, nonnulla protulimus, et huic iam operi aspersimus. Quapropter ubi non est ista justitia, ut secundum suam gratiam civitati obedienti Deus imperet unus et summus, ne cuiquam sacrificiet, nisi tantum sibi; et per hoc in omnibus hominibus ad eamdem civitatem pertinentibus atque obedientibus Deo, animus etiam corpori, aliquid ratio vitiis, ordine legitimo fideliter imperet; ut quemadmodum justus unus, ita cœtus populusque justorum vivat ex fide, quæ operatur per dilectionem, qua homo diligit Deum, sicut diligendus est Deus, et proximum sicut semetipsum: ubi ergo non est ista justitia, profecto non est cœtus hominum juris consensu et utilitatis communione sociatus. Quod si non est, utique populus non est, si vera est hæc populi definitio. Ergo nec res publica est: quia res populi non est, ubi ipse populus non est.

CAPUT XXIV. — *Qua definitione constet populi et reipublicæ nuncupationem recte sibi non solum Romanos, sed etiam regna alia vindicare.*

Si autem populus non isto, sed alio definiatur modo, velut si dicatur, Populus est cœtus multitudinis rationalis, rerum quas diligit concordi communione sociatus: profecto ut videatur quisque populus sit, illa sunt intuenda quæ diligit. Quæcumque tamen diligit, si cœtus est multitudinis, non pecorum, sed rationalium creaturarum, et eorum quæ diligit concordi communione sociatus est, non absurde populus nuncupatur; tanto utique melior, quanto in melioribus; tantoque deterior, quanto est in deterioribus concors. Secundum istam definitionem nostram Romanus populus, populus est; et res ejus sine dubitatione res publica. Quid autem primis temporibus suis, quidve sequentibus populus ille dilexerit, et quibus moribus ad cruentissimas seditiones, atque inde ad socialia atque civilia bella perveniens, ipsam concordiam, quæ salus quodammodo est populi, ruperit atque corruperit, testatur historia: de qua in præcedentibus libris multa posuimus. Nec ideo tamen vel ipsum non esse populum, vel ejus rem dixerim non esse rem publicam, quamdiu manet qualiscumque rationalis multitudinis cœtus, rerum quas diligit concordi communione sociatus. Quod autem de isto populo et de ista res publica dixi, hoc de Atheniensium vel quorūcumque Græcorum, hoc de Ægyptiorum, hoc de illa priore Babylone Assyriorum, quando in rebus suis pu-

blicis imperia vel parva vel magna tenuerunt, et de alia quacumque aliarum gentium intelligar dixisse atque sensisse. Generaliter quippe civitas impiorum, cui non imperat Deus obedienti sibi, ut sacrificium non offerat, nisi tantummodo sibi, et per hoc in illa et animus corpori, ratiōne vitiis recte ac fideliter imperet, caret justitia veritate.

CAPUT XXV. — *Quod non possint ibi veræ esse virtutes, ubi non est vera religio.*

Quamlibet enim videatur animus corpori, et ratio vitiis laudabiliter imperare; si Deo animus et ratio ipsa non servit, sicut sibi serviendum esse ipse Deus præcepit, nullo modo corpori vitiisque recte imperat. Nam qualis corporis atque vitiorum potest esse mens domina, veri Dei nescia, nec ejus imperio subjugata, sed vitiosissimis dæmonibus corruptientibus prostituta? Proinde virtutes, quas sibi habere videtur, per quas imperat corpori et vitiis ad quodlibet adipiscendum vel tenendum, nisi ad Deum retulerit, etiam ipsæ vitiæ sunt potius quam virtutes. Nam licet a quibusdam tunc veræ et honestæ putentur esse virtutes cum ad se ipsas referuntur, nec propter aliud expetuntur; etiam tunc inflatae ac superbæ sunt: et ideo non virtutes, sed vitiæ iudicanda sunt (a). Sicut enim non est a carne, sed super carnem, quod carnem facit vivere: sic non est ab homine, sed super hominem, quod hominem facit beatæ vivere; nec solum hominem, sed etiam quamlibet Potestatem Virtutemque cœlestem.

CAPUT XXVI. — *De pace populi alienati a Deo, qua uititur ad pietatem populus Dei, dum in hoc peregrinus est mundo.*

Quocirca ut vita carnis anima est, ita beata vita hominis Deus est, de quo dicunt sacrae Litteræ Hebræorum, *Beatus populus, cuius est Dominus Deus ipsius* (*Psalm. cxliii, 15*). Miser igitur populus ab isto alienatus Deo. Diligit tamen ipse etiam quādīam pacem suam non improbandam, quam quidem non habebit in fine, quia non ea bene uititur ante finem. Hanc autem ut interim habeat in hac vita, nostra¹ etiam interest: quoniam quādīu permixta sunt ambæ civitates, ultimur et nos pace Babylonis: ex qua ita per fidem populus Dei liberatur, ut apud hanc interim peregrinetur. Propter quod et Apostolus admonuit Ecclesiam, ut oraret pro regibus ejus atque sublimibus, addens et dicens, *ut quietam et tranquillam vitam agamus cum omni pietate et charitate*² (*I Tim. ii, 2*). Et propheta Jeremias cum populo Dei veteri venturam³ prænuntiaret captivitatem, et divinitus imperaret ut obedienter in Babyloniam irent, Deo suo etiam ista patientia servientes, monuit et ipse

¹ Sola editio Lov. et ideo non virtutes, virtutes, sed vitiæ, etc.

² MSS., nostri.

³ Regius MSS., et castitate: juxta Vulgatam et juxta graecum, *kai semnoteti*.

⁴ Abest, venturam, in codicibus nostris. M.

(a) Vide de Trinit. lib. 13, nn. 25, 26, et lib. 14, n. 3.

¹ Vind. Am. et Er., haec est.

ut oraretur pro illa, dicens, *quia in ejus est pace pax vestra* (*Jerem. xxxix, 7*), utique interim temporalis, quæ bonis malisque communis est.

CAPUT XXVII. — *De pace servientium Deo, cuius perfecta tranquillitas in hac temporali vita non potest apprehendi.*

Pax autem nostra propria, et hic est cum Deo per fidem, et in æternum erit cum illo per speciem. Sed hic sive illa communis, sive nostra propria, talis est pax, ut solatium miseriae sit potius quam beatitudinis gaudium. Ipsa quoque nostra justitia, quamvis vera sit propter veri boni finem¹, ad quem refertur, tamen tanta est in hac vita, ut potius peccatorum remissione constet, quam perfectione virtutum (*a*). Testis est oratio totius civitatis Dei, quæ peregrinatur in terris. Per omnia quippe membra sua clamat ad Deum, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi, 12*). Nec pro eis est efficax hæc oratio, quorum fides sine operibus mortua est (*Jacobi ii, 17, 26*) : sed pro eis quorum fides per dilectionem operatur (*Galat. v, 6*). Quia enim Deo quidem subdita, in hac tamen conditione mortali, et corpore corruptibili quod aggravat animam (*Sap. ix, 15*), non perfecte vitii imperat ratio, ideo necessaria est justis talis oratio. Nam profecte quanquam imperetur, nequaquam sine conficiu vitii imperatur. Et utique subrepit aliquid in hoc loco infirmitatis etiam bene confligenti, sive hostibus talibus victis subditisque dominanti, unde, si non facili operatione, certe labili locutione aut volatili cogitatione peccetur. Et ideo quamdiu vitii imperatur, plena pax non est : quia et illa quæ resistunt, periculo debellantur prælio ; et illa quæ victa sunt, nondum seculo triumphantur otio, sed adhuc sollicito premuntur imperio. In his ergo tentationibus, de quibus omnibus in divinis eloquii breviter dictum est, *Numquid non tentatio est vita humana super terram* (*Job vii, 1, sec. LXX*) ? quis ita vivere se presumat, ut dicere Deo, *Dimitte nobis debita nostra*, non necesse habeat, nisi homo elatus ? Nec vero magnus, sed inflatus ac tumidus, cui per justitiam resistit qui gratiam largitur humiliis. Propter quod scriptum est : *Deus superbis resistit*,

¹ Veteres libri, propter verum boni finem.

(a) Non intelligendus est ille locus, quasi justitia nostra constet sola remissione peccatorum. Hic potius, quemadmodum animadvertisit et ipse Bellarminus, lib. 2 de Justific., cap. 13, non excludit perfectionem virtutum, sed praeponit remissionem peccati ; adeo ut sensus sit, justitiam nostram, quae partim in remissione peccati, partim in perfectione virtutum sita est, magis constare remissione peccati, quam perfectione virtutis : illam enim plenius quam hanc praestare valemus. Et hoc etiam sensu Hieronymus, lib. 2 contra Pelag., contendit in nobis esse veram justitiam licet non omnino perfectam ; perfecta autem est remissio peccatorum. Ex Coquarus.

humilibus autem dat gratiam (*Jacobi iv, 6*; *I Petr. v, 5*). Hic itaque in unoquoque justitia est, ut obedienti Deus homini, animus corpori, ratio autem vitii etiam repugnantibus imperet, vel subigendo, vel resistendo ; alique ut ab ipso Deo petatur et meritorum gratia, et venia delictorum, ac de acceptis bonis gratiarum actio persolvatur. In illa vero pace finali, quo referenda, et cuius adipiscendæ causa habenda est ista justitia, quoniam sanata immortalitate atque incorruptione natura vitia non habebit, nec unicuique nostrum vel ab alio vel a se ipso quidquam repugnabit, non opus erit ut ratio vitii, quæ nulla erunt, imperet : sed imperabit Deus homini, animus corpori ; tantaque obediendi ibi erit suavitas et facilitas, quanta vivendi regnandi felicitas. Et hoc illic in omnibus¹ atque in singulis æternum crit, æternumque esse certum erit : et ideo pax beatitudinis hujus, vel beatitudo pacis hujus, summum bonum erit.

CAPUT XXVIII. — *In quem finem venturus sit exitus impiorum.*

Eorum autem qui non pertinent ad istam civitatem Dei, erit et contrario miseria sempiterna, quæ etiam secunda mors dicitur (*Apoc. ii, 11; xx, 6; xxi, 8*) : quia nec anima ibi vivere dicenda est, quæ a vita Dei alienata erit ; nec corpus, quod æternis doloribus subjacebit. Ac per hoc ideo durior ista secunda mors erit, quia finiri morte non poterit. Sed quoniam sicut miseria beatitudini, et mors vitæ, ita bellum paci videtur esse contrarium ; merito queritur, sicut pax in bonorum finibus prædicta est atque laudata, quod vel quale bellum in finibus malorum e contrario possit intelligi. Verum qui hoc querit, attendat quid in bello noxiom perniciosumque sit, et videbit nihil aliud esse, quam inter se rerum adversitatem atque conflictum. Quod igitur bellum gravius et amarius cogitari potest, quam ubi voluntas sic adversa est passioni, et passio voluntati, ut nullius earum Victoria tales iniunctiæ finiantur ; et ubi sic confligit eum ipsa natura corporis vis doloris, ut neutrum alteri cedat ? Hic enim quando contingit iste conflictus, aut dolor vincit, et sensum mors adimit ; aut natura vincit², et dolorem sanitas tollit. Ibi autem et dolor permanet, ut affligat ; et natura perdurat, ut sentiat : quia utrumque ideo non deficit, ne pena deficiat. Ad hos autem fines bonorum et malorum, illos expetendos, istos cavendos, quoniam per iudicium transibunt ad illos boni, ad istos mali ; de hoc iudicio, quantum Deus donaverit, in consequenti volumine disputabo.

¹ Editi, omnibus hominibus. Abest, hominibus, a manuscriptis.

² Lov., aut natura perdurans vincit. Editi alii et manuscripti carent verbo, perdurans.

LIBER VIGESIMUS.

De iudicio novissimo, deque testimoniosis cum Novi, tum Veteris Instrumenti, quibus denuntiatur futurum.

CAPUT PRIMUM. — *Quod quamvis omni tempore Deus judicet, in hoc tamen libro de novissimo ejus iudicio sit proprie disputandum.*

1. De die ultimi iudicij Dei, quod ipse donaverit,

locuturi, eumque asserturi adversus impios et incredulos, tanquam in ædifici fundamento prius ponere testimonia divina debemus. Quibus qui nolunt credere, humanis ratiunculis falsis atque falla-

cibus contravenire conantur, ad hoc ut aut aliud significare contendant quod adhibetur testimonium de Litteris sacris, aut omnino divinitus esse dictum negent. Nam nullum existimo esse mortalium, qui cum ea, sicut dicta sunt, intellexerit, et a summo ac vero Deo per animas sanctas dicta esse crediderit, non eis cedat atque consentiat: sive id etiam ore fateatur, sive aliquo vitio fateri erubescat, aut metuat; vel etiam pervicacia simillima insanæ, id quod falsum esse novit aut credit, contra id quod verum esse novit aut credit, etiam contentiosissime defendere moliantur.

2. Quod ergo in confessione ac professione tenet omnis Ecclesia Dei veri, Christum de celo esse venturum ad vivos ac mortuos judicandos, hunc divini judicii ultimum diem dicimus, id est, novissimum tempus. Nam per quot dies hoc judicium tendatur, incertum est: sed Scripturarum more sanctarum diem ponere solere pro tempore, nemo qui illas litteras quamlibet negligenter legerit, nescit. Ideo autem cum diem judicii Dei dicimus, addimus ultimum vel novissimum; quia et nunc judicat, et ab humano generis initio judicavit, dimittens de paradiiso, et a ligno vite separans primos homines peccati magni perpetratores: imo etiam quando angelis peccantibus non pepercit (*II Petr. ii, 4*), quorum princeps homines a se ipso subversus¹ invidendo subvertit, procul dubio judicavit. Nec sine illius alto justoque judicio, et in hoc aero celo, et in terris, et dæmonum et hominum miserrima est vita, erroribus ærumnisque plenissima. Verum etiæ nemo peccasset, non sine bono rectoque judicio universam rationalem creaturam perseverantissime sibi Domino suo cohærentem in æterna beatitudine retineret. Judicat etiam, non solum universaliter de genere dæmonum atque hominum, ut miseri sint propter primorum meritum peccatorum; sed etiam de singulorum operibus propriis, quæ gerunt arbitrio voluntatis. Nam et dæmones ne torqueantur, precantur (*Math. viii, 29*): nec utique injuste vel parcitur eis, vel pro sua quique improbitate torquentur. Et homines plerumque aperte, semper occulte, luunt pro suis factis divinitus pœnas, sive in hac vita, sive post mortem: quamvis nullus hominum agat recte, nisi divino adjuvetur auxilio; nullus dæmonum aut hominum agat inique, nisi divino eodemque justissimo judicio permittatur. Sicut enim ait Apostolus, *Non est iniquitas apud Deum* (*Rom. ix, 14*) et, siout ipse alibi dicit, *Inscrutabilia sunt judicia Dei, et investigabiles viæ ejus* (*Id. xi, 33*). Non igitur in hoc libro de illis primis, nec de istis mediis Dei judiciis, sed de ipso novissimo judicio, quantum ipse tribuerit, disputabo, quando Christus de celo venturus est vivos judicaturus et mortuos. Iste quippe dies judicii proprie jam vocatur, eo quod nullus ibi erit imperita querela locus, cur iniquus ille sit felix, et cur ille justus infelix. Omnia namque tunc nonnisi honorum vera et plena felicitas, et omnium nonnisi malorum digna et summa infelicitas apparabit.

CAPUT II. — *De varietate rerum humanarum, cui non potest dici deesse judicium Dei, quamvis nequeal vestigari.*

Nunc autem et mala æquo animo ferre discimus, quæ patiuntur et boni; et bona non magnipendere, quæ adipiscuntur et mali. Ac per hoc etiam in his rebus, in quibus non appetit divina justitia, salutaris est divina doctrina. Nescimus enim quo judicio Dei bonus ille sit pauper, malus ille sit dives: iste gaudeat, quem pro suis perditis moribus cruciari debuisse mœroribus arbitramur; contristetur ille, quem vita laudabilis gaudere debuisse persuadet: exeat de judicio non solum inultus, verum etiam damnatus innocens, aut iniqutate judicis pressus, aut falsis obrutus testimoniis; et contrario sceleris adversarius ejus non solum impunitus, verum etiam vindicatus insultat: impius optime valeat, plus languore labescat: latrocinentur sanissimi juvenes; et qui neo verbo quemquam lacerare potuerunt, diversa morborum atrocitate affligantur infantes: utilis rebus humanis immatura morte rapiatur; et qui videntur nec nasci debuisse, diutiesime insuper vivant: plenus criminibus sublimetur honoribus, et hominem sine querela tenebris ignobilis abscondant: et cætera hujusmodi, quæ quis colligit, quis enumerat? Quæ si haberent in ipsa velut absurditate constantiam, ut in hac vita, in qua homo, sicut sacer Psalmus eloquitur, *vanitati similis factus est, et dies ejus velut umbra prætereunt* (*Psal. cxliii, 4*), nonnisi mali adipiscerentur transitoria bona ista atque terrena, nec nisi boni talia paterentur mala, posset hoc referri ad judicium justum Dei, vel etiam benignum; ut qui non erant assecuturi bona æterna, quæ faciunt beatos, temporalibus vel deciperentur pro malitia sua, vel pro Dei misericordia consolarentur bonis; et qui non erant passuri æterna tormenta, temporalibus vel pro suis quibuscumque et quantuliscumque peccatis affligerentur, vel propter implendas virtutes exercerentur malis. Nunc vero quando non solum in malo sunt boni, et in bono mali, quod videtur injustum; verum etiam plerumque et malis mala eveniunt, et bonis bona proveniunt: magis inscrutabilia sunt judicia Dei (*Rom. xi, 33*), et investigabiles viæ illius. Quamvis ergo nesciamus quo judicio Deus ista vel facial, vel fieri sinat, apud quem summa virtus est et summa sapientia, summa¹ justitia, nulla infirmitas, nulla temeritas, nulla iniquitas: salubriter tamen discimus non magnipendere seu bona, seu mala, quæ videmus esse bonis malisque communia; et illa bona querere, quæ bonorum, atque illa mala maxime fugere, quæ propria sunt malorum. Cum vero ad illud Dei judicium venerimus, cuius tempus jam proprie dies judicii, et aliquando dies Domini nuncupatur; non solum quæcumque tunc judicabuntur, verum etiam quæcumque ab initio judicata, et quæcumque usque ad illud tempus adhuc judicanda sunt, apparebunt esse justissima. Ubi hoc quoque manifestabitur, quam justo judicio Dei fiat, ut nunc tam multa